除上文所述者外，本集團於二零一九年十二月三十一日後直至二零一九年年報日期並

無任何重大期後事項。

附 錄二 本 集 團之財 務 資 料

– II-31 –

展望及計劃

二零一九年，經濟全球化遭遇波折，國際金融市場震盪，經濟出現新的下行壓力。面對

外部變化的經營環境，本集團以防範風險、加強資產監控為前提，以強化內部管理、完善各

項制度為主線，穩健推進其業務發展。

展望二零二零年，自新年伊始，新型冠狀病毒肺炎疫情爆發，至今已在全球範圍內擴

散。國際經濟形勢異常嚴峻。且隨著利率市場化的深入改革和匯率形成機制的不斷完善，融

資租賃行業的競爭愈加激烈。董事會將繼續完善公司治理機制，在符合上市規則的前提下，

提高風險管控水準，提升資產管理能力，進一步打造專業化、高素質的人才隊伍，抓住發展

機遇，積極開發新客戶，爭取在行業和地域兩方面實現新的突破。同時注重保持和維繫與現

有客戶的合作關係，研究與優質客戶的再次深度合作，實現集團穩健、長足發展。

附 錄二 本 集 團之財 務 資 料

– II-32 –

以下為國際友聯融資租賃有限公司（「本公司」）及其附屬公司（下文統稱為「現有集團」）

及煙台南山學院（「目標學院」）（現有集團及目標學院下文統稱為「經擴大集團」）的未經審核

備考財務資料（「未經審核備考財務資料」），以供說明用途。未經審核備考財務資料乃按下文

附註所載基準編製，以說明建議收購目標學院70%股權（「收購事項」）之影響。

未經審核備考財務資料乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第4章第29段編

製，以供說明收購事項之影響，猶如收購事項已分別於二零二一年十二月三十一日之未經審

核備考綜合財務狀況表及於二零二一年一月一日之未經審核備考綜合損益及其他全面收益

表及未經審核備考綜合現金流量表完成。

未經審核備考財務資料由本公司董事（「董事」）編製以提供現有集團於收購事項完成後

之資料。其僅為說明且依據若干假設、估計及不確定因素編製。因其假設性質，未經審核備

考財務資料或未能真實反映經擴大集團於收購事項完成後或任何未來日期之財務狀況。

未經審核備考財務資料須與本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度之已刊發年

報所載財務資料、通函附錄一所載目標學院之會計師報告及通函其餘章節所載之其他財務

資料一併閱讀。

附 錄三 經 擴 大 集 團之未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

1. 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表

於二零二一年

十二月三十一

日現有集團

於二零二二年

三月三十一日

目標學院 備考調整

經擴大集團之

未經審核備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

非流動資產

物業及設備 453 809,946 20,979 831,378

使用權資產 763 77,642 386,705 465,110

收購物業及設備已付按金 — 1,306 1,306

投資一間附屬公司 — — 536,948 (536,948) —

無形資產 1,442 — 33,734 35,176

金融租賃應收款項 994,471 — 994,471

遞延稅項資產 94,964 — 94,964

1,092,093 888,894 2,422,405

流動資產

存貨 — 2,456 2,456

金融租賃應收款項 1,025,489 — 1,025,489

按公平值計入損益的金融資產 48,000 — 48,000

貿易及其他應收款項 29,130 3,369 32,499

應收一名股東款項 — 69,787 69,787

應收同系附屬公司款項 — 11 11

銀行結餘及現金 241,822 5,435 (35,000) (11,552) 200,705

1,344,441 81,058 1,378,947

流動負債

貿易應付款項、應付票據及其他應付款項 101,934 92,218 194,152

融資租賃客戶按金 57,709 — 57,709

租賃負債 678 8,115 8,793

應付代價 — — 357,286 357,286

應付票據 — 11,296 11,296

合約負債 — 150,057 150,057

應付同系附屬公司款項 — 14,034 14,034

應付所得稅 17,219 — 17,219

遞延收入 13,040 — 13,040

借款 169,920 — 169,920

360,500 275,720 993,506

流動資產（負債）淨額 983,941 (194,662) 385,441

附 錄三 經 擴 大 集 團之未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

於二零二一年

十二月三十一

日現有集團

於二零二二年

三月三十一日

目標學院 備考調整

經擴大集團之

未經審核備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

非流動負債

融資租賃客戶按金 162,196 — 162,196

遞延收入 14,404 — 14,404

租賃負債 — 32,241 32,241

應付代價 — — 144,662 144,662

借款 625,960 — 625,960

802,560 32,241 979,463

1,273,474 661,991 1,828,383

資本及儲備

股本 10 200,000 (200,000) 10

儲備 1,273,464 461,991 (226,553) (11,552) 1,497,350

1,273,474 661,991 1,497,360

非控股權益 — — 331,023 331,023

總權益 1,273,474 661,991 1,828,383

附 錄三 經 擴 大 集 團之未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

2. 截至二零二一年十二月三十一日止年度經擴大集團之未經審核備考綜合損益及

其他全面收益表

現有集團 目標學院 備考調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註2） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7） （附註8） （附註9）

收益 231,843 356,497 (5,186) 583,154

服務成本 — (226,514) (17,742) (244,256)

毛利 231,843 129,983 338,898

其他收入、收益或虧損 16,579 — 235,438 20,932 272,949

其他收入 — 18,975 (18,975) —

其他收益淨額 — 1,957 (1,957) —

財務成本 (89,793) (5,340) 5,186 (89,947)

銷售及分銷開支 — (20,622) (54) (20,676)

行政開支 — (22,924) (50,111) (382) (73,417)

匯兌虧損淨額 (317) — (317)

員工成本 (11,124) — 11,124 —

其他經營開支 (27,435) — (11,552) 38,987 —

就金融資產撥回之減值虧損 3,103 — 3,103

除稅前溢利 122,856 102,029 430,593

所得稅開支 (43,957) — (43,957)

年內溢利 78,899 102,029 386,636

其他全面開支：

其後可重新分類至損益的項目：

換算海外業務財務報表產生之匯兌

差額 (875) — (875)

年內全面收益總額 78,024 102,029 385,761

應佔利潤：

母公司擁有人 78,024 102,029 235,438 (11,552) (18,178) (25,155) 360,606

非控股權益 — — 25,155 25,155

78,024 102,029 385,761

附 錄三 經 擴 大 集 團之未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

3. 截至二零二一年十二月三十一日止年度經擴大集團之未經審核備考綜合現金流

量表

現有集團 目標學院 備考調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6） （附註8）

經營業務

除稅前溢利 122,856 102,029 235,438 (11,552) (18,178) 430,593

就以下各項作出調整：

物業及設備折舊 1,185 34,682 1,302 37,169

使用權資產折舊 1,305 1,209 11,489 14,003

無形資產攤銷 352 — 5,387 5,739

出售物業、廠房及設備之虧損（收益） 14 (66) (52)

議價購買之收益（扣除開支） — — (235,438) 11,552 (223,886)

投資及利息收入 (5,282) — (5,282)

匯兌虧損淨額 317 — 317

財務成本 89,793 5,340 (5,186) 89,947

就金融資產撥回之減值虧損 (3,103) — (3,103)

銀行利息收入 — (231) (231)

營運資金變動前之經營現金流量 207,437 142,963 345,214

存貨減少 — 826 826

融資租賃應收款項減少 713,107 — (84,016) 629,091

按公平值計入損益的金融資產減少 2,457 — 2,457

貿易及其他應收款項增加 (22,656) (858) (23,514)

貿易應付款項、應付票據及其他應付款項（減少）增加 (68,108) 6,503 (61,605)

應付票據增加 — 1,768 1,768

合約負債增加 — 36,171 36,171

遞延收入增加 2,624 — 2,624

應收同系附屬公司款項減少 — (314) (314)

融資租賃客戶按金增加 3,417 — 3,417

經營所得現金 838,278 187,059 936,135

已繳所得稅 (39,637) — (39,637)

已付利息 (2,314) — (2,314)

經營活動產生現金淨額 796,327 187,059 894,184

附 錄三 經 擴 大 集 團之未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

現有集團 目標學院 備考調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6） （附註8）

投資活動

已收利息收入 5,282 231 5,513

購買物業及設備 (1,556) (211,846) (213,402)

出售物業和設備所得款項 3 200 203

購買使用權資產 — (17,492) (17,492)

提取受限制銀行結餘 174,595 9,350 183,945

存入受限制銀行結餘 (101,971) (7,028) (108,999)

向一名股東墊款 — (771,921) (771,921)

收購一間附屬公司 — — (405,900) (405,900)

一名股東還款 — 996,341 996,341

投資活動所得（所用）現金淨額 76,353 (2,165) (331,712)

融資活動

向同系附屬公司還款 — (50,282) (50,282)

借款所得款項 626,000 — 626,000

償還借款 (1,276,122) (84,016) 84,016 (1,276,122)

償還租賃負債 (1,575) — (1,575)

已付借款利息 (110,845) (5,186) 5,186 (110,845)

租賃負債已付利息 (314) — (314)

融資活動所用現金淨額 (762,856) (139,484) (813,138)

現金及現金等價物增加（減少）淨額 109,824 45,410 (250,666)

年初現金及現金等價物 35,705 513 36,218

匯率變動影響 (3,708) — (3,708)

年末現金及現金等價物（指銀行結餘及現金） 141,821 45,923 (218,156)

附 錄三 經 擴 大 集 團之未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

附註：

1) 現有集團之綜合財務狀況表乃摘錄自本公司刊發的截至二零二一年十二月三十一日止年度之年報，

而綜合損益及其他全面收益表及綜合現金流量表則摘錄自本公司刊發的截至二零二一年十二月三十

一日止年度之年報。

2) 目標學院之財務資料摘錄自本通函附錄一所載的目標學院之會計師報告。

3) 備考調整指確認目標學院的投資成本。

根據買賣協議，龍口智民教育諮詢服務有限公司（「買方」）（為一家於中華人民共和國註冊成立的有限

公司，亦為本公司之直接全資附屬公司）有條件同意收購目標學院70%的權益，總代價為人民幣

566,000,000元，支付方式為(a)買方於訂立收購協議後的十個營業日內支付現金人民幣35,000,000

元；(b)買方於履行完成條件後的十個營業日內支付現金人民幣70,000,000元；(c)買方於完成90日（可

延期180日）期間屆滿後的十個營業日內支付現金人民幣295,000,000元（「第三筆付款」），惟須向南山

集團有限公司（「南山集團」）額外支付4%的年息；(d)買方於(i)履行收購協議所述之第四筆付款之條

件，或(ii)完成後兩年屆滿（以較早者為準）後的十個營業日內支付現金人民幣109,400,000元（「第四筆

[…]

目標學院的品牌名公平值乃根據5年期的財務預算及17.10%的稅前貼現率進行現金流量

預測。假設超過5年的現金流量保持3%的增長率。

目標學院的學生群公平值乃根據3.42年期的財務預算及16.10%的稅前貼現率進行現金流

量預測。

iv 減值評估

為編製未經審核備考財務資料，董事參考國際會計準則第36號「資產減值」對收購事項中

的物業及設備、使用權資產及無形資產是否減值進行評估。彼等計及目標學院的歷史財

務表現及將經擴大集團業務的協同效應作為評估的重要參數。根據評估結果，董事認為

物業及設備、使用權資產及無形資產並無任何減值。

於完成收購事項及各個報告期結束後，本集團將採取一致的會計政策、主要假設及減值

評估的計算方法（於未經審核備考財務資料中使用），評估經擴大集團的物業及設備、使

用權資產及無形資產減值。

附 錄三 經 擴 大 集 團之未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-10 –

b 議價購買之收益指本公司佔目標學院可識別資產及負債之公平值淨額超出已轉移代價總額的

部分。

5) 指確認本公司因收購事項產生的交易成本。該金額可於收購事項實際完成後變更。該調整不會對經

擴大集團造成持續影響。

6) 備考調整指收購事項完成後集團內公司間交易（現有集團與目標學院間的融資租賃安排）的抵銷。

就經擴大集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表而

言，假設收購事項已於二零二一年一月一日完成，則現有集團之收益及目標學院之財務成本人民幣

5,186,000元予以抵銷。

就經擴大集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合現金流量表而言，假設收

購事項已於二零二一年一月一日完成，則現有集團已收之收益及目標學院已支付之財務成本人民幣

5,186,000元與結算現有集團融資租賃應收款項及目標學院其他借款人民幣84,016,000元予以抵銷。

該調整並無對經擴大集團造成持續影響。

7) 現有集團按性質劃分綜合損益及其他全面收益表的收益及開支項目，而目標學院按功能劃分綜合損

益及其他全面收益表的收益及開支項目。為與經擴大集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益

表呈列保持一致，現有集團的員工開支及其他經營開支重新歸類為行政開支及其他收益，其他收益

淨額重新歸類為其他收入、收益或虧損。該調整並不會對經擴大集團之綜合業績造成持續影響及淨

影響。

附 錄三 經 擴 大 集 團之未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-11 –

行政開支、員工成本及其他營運開支重新分類明細

現有集團 目標學院 備考調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註5） （附註7） （附註8）

行政開支 — 22,924 — 50,111 382 73,417

員工成本 11,124 — — (11,124) — —

其他營運開支

— 法律及專業費用 14,854 — 11,552 (26,406) — —

— 短期租賃相關開支 1,983 — — (1,983) — —

— 招待開支 505 — — (505) — —

— 差旅費 1,624 — — (1,624) — —

— 其他稅項開支 1,866 — — (1,866) — —

— 折舊及攤銷* 2,842 — — (2,842) — —

— 其他 3,761 — — (3,761) — —

27,435 — 11,552 (38,987) — —

* 包括物業及設備、使用權資產折舊及無形資產攤銷

其他收入、收益或虧損、其他收入及其他收益淨額重新分類明細

現有集團 目標學院 備考調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註4） （附註7）

其他收入、收益或虧損 16,579 — 235,438 20,932 272,949

其他收入
— 銀行利息收入 — 231 — (231) —

— 租賃收入 — 11,765 — (11,765) —

— 銷售教材 — 4,494 — (4,494) —

— 衛浴服務收入 — 611 — (611) —

— 雜項收入 — 1,874 — (1,874) —

— 18,975 — (18,975) —

其他收益淨額
— 出售物業及設備之收益

淨額 66 — — (66) —

— 其他 1,891 — — (1,891) —

1,957 — — (1,957) —

附 錄三 經 擴 大 集 團之未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-12 –

8) 調整指因確認物業、廠房及設備、無形資產及使用權資產之公平值調整而產生的物業及設備、使用

權資產及無形資產之公平值分別約人民幣1,302,000元、人民幣11,489,000元及人民幣5,387,000元之
折舊及攤銷。

估值的關鍵輸入數據包括轉載成本估計、建設期限、物業相關市場銷售、目標學院現金流預測及貼

現率。董事已與獨立估值師仲量聯行企業評估及諮詢有限公司進行討論，認為於二零二一年一月一

日至二零二二年三月三十一日期間該等輸入數據並無任何重大變動。

就未經審核備考財務資料而言，董事假設二零二二年三月三十一日之估值報告所載物業及設備、使
用權資產及無形資產之公平值與二零二一年一月一日者相同。董事假設於二零二一年一月一日收購

事項產生的議價購買收益與上文附註4比較者相若。

該備考調整預期會對未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表產生

持續影響。

9) 就未經審核備考財務資料而言，假設收購事項已於二零二一年一月一日完成，則該金額指佔目標學

院溢利及全面收益總額30%的份額調整為截至二零二一年十二月三十一日止年度應佔本集團權益持
有人之非控股權益。該備考調整預期會對未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考